
 

 

主 催 ：    四国情報管理センター株式会社  

出展協力 ：  

拝啓 

 このたびの東日本大震災により被災されました皆さまに謹んでお見舞い申し上げます。 

 一日も早い復興を心よりご祈念申し上げます。 

 

 3.11以降想定を超える非常事態に対しどう対応すべきかについて大きな関心を持たれるようになりまし

た。弊社におきましても起こりうるリスク要因を想定した事業継続計画や堅牢なデータセンターサービス

についてのお問い合わせをいただいております。 

 今般、お問い合わせにお答えするために「平時にどのような備えをすべきか」について皆さまのこれか

らの災害対策、事業継続計画（ＢＣＰ）をご検討する一助になればと「災害対策セミナー」を開催する運

びとなりました。 
 是非ご来場賜りますようご案内申し上げます。 

敬具 
 

四国情報管理センター株式会社 

代表取締役 中城 幸三 

開催にあたり 

フェア内容 

西宮市情報センター／日本電気株式会社／日本ユニシス株式会社 
                  
（順不同） 
 

講師：西宮市ＣＩＯ補佐官兼 

西宮市情報センター長 

吉田稔氏 

基調講演 １４：１５～  『３．１１後の危機管理と情報システムの在り方』 

 西宮市は平成7年の阪神・淡路大震災で壊滅的な被害状況の中、復旧・復興に向

けた取組みを支援する情報システムとして、被災者支援システムを開発しました。 

 災害時や緊急時の情報システム整備の必要性を感じていた同市では、その後、Ｇ

ＩＳとＷｅｂ技術を活用した地域安心ネットワークシステムなどのシステムを開発

してきました。 

 被災者支援システムは後に、自治体汎用システムとして再構築され、平成20年度

には地方自治情報センター（ＬＡＳＤＥＣ）から全国の自治体に無償配布されてい

ます。 

 

 被災者支援システムの生みの親であり、常に「住民第一主義」を貫き、西宮市の

自治体情報化を推進してこられました吉田氏（西宮市ＣＩＯ補佐官兼西宮市情報セ

ンター長）より、阪神・淡路大震災の経験等を踏まえた、「地方公共団体の危機管

理と情報システム」について講演して頂きます。 

会  場 ：  高知商工会館 3Ｆ  寿の間（展示・セミナー） 

参加費無料 

日  時 ：  平成２３年１０月７日（金） １０：００～１７：００ 



講演内容 

【開催場所】 
 〒780-0870 
 高知県高知市本町1丁目6-24 
 会場：高知商工会館 

アクセスマップ＆会場案内 

※本状の掲載内容につきましては、都合により予告なく変更になる場合がありますので、予めご了承ください。 

出入口 出入口 出入口 

非常口 

階段 
梅の間 竹の間 松の間 

収納庫 

会場
3F 

WC男 

WC女 

エレベータ 

展示・セミナー会場：寿の間 

受 付 

【主要機関からの所要時間」  
 JR高知駅より徒歩15分 
 土電はりまや橋電停より徒歩７分 
 土電堀詰電停・バス停より徒歩3分 

№ 時間 講師・タイトル・概要 

講演① 10:20～11:05 

日本電気株式会社 

事業継続・エネルギー対策におけるNECの取り組み 

３．１１の東日本大震災の日本電気（株）の被害状況や復旧までの対応事例
等を交えた被災後の事業継続について 

講演② 11:15～12:00 

日本ユニシス株式会社 

SAVEaidクラウド型危機管理情報共有システム 

庁内職員の初動に必要な情報を収集し、台帳化とGISによる可視化をするシス
テム 

講演③ 13:10～14:00 

四国情報管理センター株式会社 

災害に備えた重要データのバックアップサービス 

データセンターを活用したバックアップソリューション 

基調 
講演 

14:15～16:15 

西宮市情報センター西宮市ＣＩＯ補佐官兼西宮市情報センター長 吉田稔氏 

３．１１後の危機管理と情報システムの在り方 

地方公共団体の危機管理と情報システム 

※高知商工会館敷地内の駐車場に駐車をお願い致します。 
 料金に関しましては、弊社で負担させて頂きます。 

【お 問 い 合 わ せ 先】 

 四国情報管理センター株式会社 営業部 営業二課 

  〒780-0981 高知県高知市一ツ橋町1-36    TEL：088-871-6001 FAX：088-825-3587  

    E-mail ：sales2@jokan.co.jp     URL：http://www.jokan.co.jp 



F A X 088-825-3587 
MAIL sales2@jokan.co.jp 

 

 

「災害対策セミナー２０１１」 

参加申込書 
平成   年   月  日 

団体名  

氏名  

所属・役職  

連絡先 

住所  

ＴＥＬ  講演番号 

Ｅ－ＭＡＩＬ   

※ 講演受講を希望される場合は、番号を記載頂きますようお願い致します。 

 

※ 複数名ご参加の場合は以下をご利用ください。 

氏名 所属・役職 
連絡先 

（メールアドレスまたは電話） 
講演番号 

    

    

    

    

    

 

講演番号 講演内容 講演時間 

① 
『BCP対策ソリューション』 

講演者：日本電気株式会社 
10時20分～11時05分 

② 
『SAVEaidクラウド型危機管理情報共有システム』 

講演者：日本ユニシス株式会社 
11時15分～12時00分 

③ 
『災害に備えた重要データのバックアップサービス』 

講演者：四国情報管理センター株式会社 
13時10分～14時00分 

④ 
『３．１１後の危機管理と情報システムの在り方』 

講演者：西宮市情報センター西宮市ＣＩＯ補佐官兼西宮市情報センター長 吉田 稔氏 
14時15分～16時15分 

お手数ではございますが、１０月３日（月）までに上記の参加申込書にご記入の上、下記連絡

先まで電子メールまたはＦＡＸ にてご返信下さるようお願い致します。電子メールの場合、上記事

項が含まれていれば様式は自由です。 

尚、頂きました個人情報はご了解なしに第三者へ提供することは致しません。弊社において商品、

サービスのご紹介やマーケティング活動のために利用させて頂く事がございます。 

 

【お問い合わせ及び連絡先】 セミナー受付 

〒780—0981 高知県高知市一ツ橋町１丁目３６番地 

TEL:088-871-6001 FAX:088-825-3587 

営業部 営業二課 石井啓多、山根和久 

E-mail: sales2@jokan.co.jp 




